
COPIA

Comune di San Floro

Area Tecnico Manutentiva e Vigilanza

Repertorio delle determinazioni
N° 88 del 24/04/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.42 DEL 24/04/2024

LIQUIDAZIONE DI SPESA

OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza del patrimonio comunale mediante interventi siti in
località Torre del Duca, Castellitoni e Chiusi Murruni” Approvazione e liquidazione 1° SAL -
CUP: C15F23000090001.

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Dott. Bruno Meta)



L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di aprile negli uffici dell’Ente

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il decreto sindacale n° 09 del 29/03/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile
dell’area tecnica manutentiva, adotta la seguente determinazione:
Premesso che:

l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite
massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

Visti i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio
2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;
Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un
contributo di pari importo;
Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a
ciascuno dei 2005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52, giusto decreto
del 20/01/2023;
Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15 maggio 2023;
Considerato che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le
modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50
per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio
di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Rilevato che per i Comuni fino a 1.000 abitanti, tra i quali è compreso il Comune di San Floro, è disposta
l’assegnazione di “un contributo pari ad euro 83.790,52”;
Dato atto che le somme saranno iscritte nel bilancio di previsione 2023;
Dato atto allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi non risulta finanziata da altri soggetti e non è
prevista tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione
dell’anno 2023;Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 05/04/2023 con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica;
Richiamata la determinazione n. 60 del 19/04/2023, con la quale è stato affidato all’Ing. Francesco Mazza la
progettazione definitiva/esecutiva , direzione dei laori e coordinatore della sicurezza;
Richiamata la determinazione n. 75 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo;
Richiamata la determinazione n. 77 del 15/05/2023 con la quale sono stati affidati i lavori all’impresa
Costruzioni Costantino Luigi con sede in Catanzaro Via daniele,6 P.IVA 03569830791; Richiamata la
determinazione n. 34 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la perizia di variante;
Visti gli atti di contabilità relativi al 1° S.A.L., redatti in data 16/04/2024 dalla Direzione Lavori e presentati
agli atti di questo ente , per la liquidazione dei lavori in favore dell’Impresa appaltatrice, corredati dai
seguenti elaborati:

libretto delle Misure;
Registro di contabilità;
Sommario del Registro di Contabilità;
Stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 16/04/2024 ;
Certificato di pagamento n. 1



Vista la fattura n. FTPA 2_24 del 17/04/2024 dell’importo totale di € 31.123,85 fatta pervenire dalla suddetta
ditta;
Richiamato impegno n. 2024.189;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
in atti;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 981831168C;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di Approvare il 1° SAL a tutto il 16/04/2024 nell’importo di €.31.123,85 compreso IVA al 10% e oneri
della sicurezza pari ad € 1.100,00, redatti dalla Direzione Lavori:

3. – Stato Avanzamento Lavori n° 1 a tutto il 16/04/2024 dell’importo al netto del ribasso pari ad €.
27.194,41;

4. – Certificato di Pagamento n° 1, relativo alla liquidazione della 1ª rata di €. 28.294,41 compreso oneri
della sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 2.829,44 per un totale di €. 31.123,85;

5. Di liquidare la fattura n. FPA 2_24 del 17/04/2024 dell’importo totale di € 31.123,85 fatta pervenire dalla
suddetta ditta appaltatrice;

6. di imputare la somma complessiva di € 31.123,85 al Cap. 3100.2 del bilancio di previsione 2023;
7. di dare atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment in quanto la fattura è emessa

successivamente al 1 gennaio 2015;
8. di disporre il pagamento dell'IVA al 10% nell'importo complessivo di € 2.829,44 quale split payment

commerciale.
9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come

modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita
sezione "Amministrazione trasparente";

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Arch. Paolo Raimondo;

11. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

San Floro, 24/04/2024

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Dott. Bruno Meta)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

rilascia parere: Favorevole

Data: 24/04/2024
IL RESPONSABILE AREA

CONTABILE
Dott. Davide Ruga

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

189 15/04/2024 € 41.895,74 8.1 2.02.01.09.999 3100.2 2024

 Data 24/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Davide Ruga

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 COMMA 4 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

Si dispone la liquidazione della spesa ai sensi dell’art.184, a seguito dei riscontri e controlli contabili.

IMPORTO TOTALE 31.123,85
Data 24/04/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Davide Ruga

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del " codice
dell'Amministrazione Digitale" ( D. Lgs 82/2005)


